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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Josef Détsch (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur

Lirmschutz an Landesstraflen

Die Kleine Anfrage 3807 vom 6. Oktober 2015 hat folgenden Wortlaut:

Bewohner der L 125 in der Ortsdurchfahrt Miithlheim-Kirlich beklagen sich seit geraumer Zeit tiber erhebliche Larmbeléstigungen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Ab welcher Hohe ist bei den Liarmgrenzwerten fiir Landesstraflen nach den Richtlinien des Bundes vorgesehen, Lirmschutz-
mafinahmen durchzufiihren (bitte gegliedert nach Lirmgrenze, baulichen Mafinahmen an Geb4uden wie Lirmschutzfenster, mit
gestufter Klassifizierung, Mafinahmen an der Strafie wie Fliisterbelag, Geschwindigkeitsreduzierung etc.)?

2. Wann wurden in der Ortsdurchfahrt Mithlheim-Kirlich die letzten belastbaren schalltechnischen Untersuchungen in welchem
Umfang durchgefiihrt und abschlieend bewertet?

3. Welche Ursache hat dazu gefiihrt, dass die fiir nach dem 31. Mérz 2015 in Aussicht gestellten Untersuchungsergebnisse zu schall-
technischen Untersuchung bislang noch nicht vorliegen?

4. Wann ist mit der Vorlage der Untersuchungsergebnisse der schalltechnischen Untersuchung zu rechnen?

5. Welche konkreten Mafinahmen sind seitens des Landes zur Lirmreduzierung an der Ortsdurchfahrt L 125 durch Miihlheim-
Kirlich vorgesehen?

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben
vom 27. Oktober 2015 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Das Land Rheinland-Pfalz hat die Regelungen des Bundes zur Lirmsanierung fiir seinen Verantwortungsbereich der Landesstrafien
iibernommen. Beim Bau oder der wesentlichen Anderung von Straien besteht ein rechtlicher Anspruch auf Lirmschutz nach dem
Bundes-Immissionsschutzgesetz (,Lirmvorsorge®). Die Lirmsituation an bestehenden Straflen und somit auch im Bereich der Orts-
durchfahrt Miithlheim-Kirlich im Zuge der L 125 ist nach den Kriterien der Larmsanierung zu beurteilen. Dabei handelt es sich um
eine Leistung des Straflenbaulasttrigers Land, der bei Uberschreitung der mafigeblichen Immissionsgrenzwerte Lirmschutzmaf-
nahmen im Rahmen der verfiigbaren Haushaltsmittel durchfithren kann.

Dies vorangestellt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
Zu Frage 1:
Lirmschutzmafinahmen im Rahmen der Lirmsanierung kommen in Betracht, wenn die nach Tag und Nacht und nach Gebiets-

kategorie differenzierten Immissionsgrenzwerte der ,Richtlinien fiir den Verkehrslirmschutz an Bundesfernstraflen in der Baulast
des Bundes“ {iberschritten sind:

b. w.
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Immissionsgrenzwerte der Lirmsanierung
in dB(A)

Tag Nacht

Gebietskategorie 6.00 bis 22.00 Uhr | 22.00 bis 6.00 Uhr

Krankenhiuser, Schulen, Kur- und Altenheime, reine und

allgemeine Wohn- sowie Kleinsiedlungsgebiete 67 >
Kern-, Dorf- und Mischgebiete 69 59
Gewerbegebiete 72 62

Welche Mafinahmen zur Ausfithrung kommen ist auf den jeweiligen Einzelfall bezogen, unter Beriicksichtigung der 6rtlichen
Gegebenheiten und nach Abwigung zwischen den Kosten und der lirmschiitzenden Wirkung zu entscheiden.

Im Ubrigen wird auf die zu der Kleinen Anfrage 3768 aufgefiihrten Ergebnisse der Verkehrsministerkonferenz vom 8. und 9. Sep-
tember 2015 in Worms und die Beratungen der vom 11. bis 13. November 2015 bevorstehenden Umweltministerkonferenz hin-
gewiesen.”)

Des Weiteren haben erste Ergebnisse der ebenfalls in der Kleinen Anfrage 3768 aufgefiihrten Pilotprojekte gezeigt, dass Geschwindig-
keitsbegrenzungen zu einer Reduzierung der Lirmbelastung fithren konnen. Auf der Grundlage der geltenden rechtlichen Rege-
lungen ist zur Umsetzung von Geschwindigkeitsbeschrinkungen und anderer stralenverkehrsrechtlicher Mafinahmen eine sorg-
faltige Priifung des Einzelfalls durch die zustindigen Behsrden vor Ort notwendig.

Zu den Fragen 2 und 3:

Die Durchfiihrung der schalltechnischen Untersuchung scheiterte bislang an den fehlenden Verkehrszahlen. Nachdem die Ergeb-
nisse der Verkehrszihlungen seit Mitte des Jahres vorliegen und zwischenzeitlich gepriift sind, soll in Kiirze mit der schalltechnischen
Untersuchung begonnen werden.

Zu den Fragen 4 und 5:

Ergebnisse der schalltechnischen Untersuchung erwartet der LBM in der ersten Jahreshilfte 2016. Auf dieser Grundlage wird iiber

geeignete Lirmschutzmafinahmen zu entscheiden sein.

In Vertretung:
Giinter Kern
Staatssekretir

*) Hinweis der Landtagsverwaltung:
Vgl. Drucksache 16/5694.



